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Italian Interlinear
Reference: Italian Riveduta Bible (1927)

ר1 וַיְדַבֵּ֥
e–parlo
H1696

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mose
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
dicendo
H0559

Poi l’Eterno parlò a Mosè, dicendo:

דַּבֵּר2֙
parla
H1696

אֶל־
a
H0413

בְּנֵי֣
figli–di

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israele
H3478

וְאָמַרְתָּ֖
e–dire
H0559

אֲלֵהֶם֑
a-loro
H0413

י כִּ֣
quando

אוּ תָבֹ֗
tu-venire
H0935

אֶל־
a
H0413

אֶרֶ֙ץ֙
terra–di
H0776

ם תֵיכֶ֔ מוֹשְׁבֹ֣
tuo–dimore
H4186

ר אֲשֶׁ֥
che

אֲנִ֖י
io
H0589

ן נֹתֵ֥
dando
H5414

ם׃ לָכֶֽ
a–tu

"Parla ai figliuoli d’Israele e di’ loro: Quando sarete entrati nel paese che dovrete abitare e che io vi do,

ם3 וַעֲשִׂיתֶ֨
e–tu-fare

ה אִשֶּׁ֤
sacrificio-col-fuoco
H0801

יהוָה֙ לַֽ
a–l'Eterno
H3068

עֹלָה֣
olocausto

אוֹ־
o

בַח זֶ֔
sacrificio
H2077

לְפַלֵּא־
a–adempiere
H6381

נֶדֶ֙ר֙
votare
H5088

א֣וֹ
o

ה בִנְדָבָ֔
come–offerta-volontaria
H5071

א֖וֹ
o

בְּמֹעֲדֵיכֶם֑
a–tuo–stabili-volte
H4150

לַעֲשׂ֞וֹת
a–fare

יחַ רֵ֤
profumo-di
H7381

֙ חַ נִיחֹ֨
soave
H5207

יהוָ֔ה לַֽ
a–l'Eterno
H3068

מִן־
da

ר הַבָּקָ֖
il–mandria
H1241

א֥וֹ
o

מִן־
da

אן׃ הַצֹּֽ
il–gregge
H6629

e offrirete all’Eterno un sacrifizio fatto mediante il fuoco, olocausto o sacrifizio, per adempimento d’un voto o 
come offerta volontaria, o nelle vostre feste solenni, per fare un profumo soave all’Eterno col vostro grosso o 
minuto bestiame,

יב4 וְהִקְרִ֛
e–portera
H7126

יב הַמַּקְרִ֥
il–uno-portando
H7126

קָרְבָּנ֖וֹ
suo–offerta

יהוָה֑ לַֽ
a–l'Eterno
H3068

מִנְחָה֙
oblazione
H4503

לֶת סֹ֣
fior-di-farina
H5560

עִשָּׂר֔וֹן
decimo
H6241

בָּל֕וּל
mescolato

ית בִּרְבִעִ֥
con–quarto-di
H7243

ין הַהִ֖
il–hin
H1969

ׁמֶן׃ שָֽ
olio
H8081

colui che presenterà la sua offerta all’Eterno, offrirà come oblazione un decimo d’efa di fior di farina stemperata 
col quarto di un hin d’olio,

וְיַיִ֤ן5
e–vino
H3196

לַנֶּסֶ֙ךְ֙
per–il–libazione
H5262

רְבִיעִי֣ת
quarto-di
H7243

ין הַהִ֔
il–hin
H1969

ה תַּעֲשֶׂ֥
tu-dovra-preparare

עַל־
con

הָעֹלָ֖ה
il–olocausto

א֣וֹ
o

לַזָּ֑בַח
per–il–sacrificio
H2077

בֶשׂ לַכֶּ֖
per–il–agnello
H3532

ד׃ הָאֶחָֽ
il–uno
H0259

e farai una libazione d’un quarto di hin di vino con l’olocausto o il sacrifizio, per ogni agnello.
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א֤ו6ֹ
o

֙ לָאַיִ֙ל
per–il–montone

ה תַּעֲשֶׂ֣
tu-dovra-preparare

ה מִנְחָ֔
oblazione
H4503

לֶת סֹ֖
fior-di-farina
H5560

שְׁנֵי֣
due
H8147

עֶשְׂרֹנִי֑ם
decimi
H6241

בְּלוּלָ֥ה
mescolato

מֶן בַשֶּׁ֖
con–il–olio
H8081

ית שְׁלִשִׁ֥
terzo-di
H7992

ין׃ הַהִֽ
il–hin
H1969

Se è per un montone, offrirai come oblazione due decimi d’efa di fior di farina stemperata col terzo di un hin 
d’olio,

וְיַיִ֥ן7
e–vino
H3196

לַנֶּ֖סֶךְ
per–il–libazione
H5262

ית שְׁלִשִׁ֣
terzo-di
H7992

ין הַהִ֑
il–hin
H1969

יב תַּקְרִ֥
tu-dovra-portare
H7126

יחַ־ רֵֽ
profumo-di
H7381

חַ נִיחֹ֖
soave
H5207

לַיהוָֽה׃
a–l'Eterno
H3068

e farai una libazione d’un terzo di hin di vino come offerta di odor soave all’Eterno.

י־8 וְכִֽ
e–quando

ה תַעֲשֶׂ֥
tu-preparare

בֶן־
figlio–di

ר בָּקָ֖
mandria
H1241

עֹלָה֣
olocausto

אוֹ־
o

זָבַ֑ח
sacrificio
H2077

לְפַלֵּא־
a–adempiere
H6381

נֶדֶ֥ר
votare
H5088

אֽוֹ־
o

ים שְׁלָמִ֖
sacrifici-di-pace
H8002

יהוָֽה׃ לַֽ
a–l'Eterno
H3068

E se offri un giovenco come olocausto o come sacrifizio, per adempimento d’un voto o come sacrifizio d’azioni di 
grazie all’Eterno,

יב9 וְהִקְרִ֤
e–portera
H7126

עַל־
con

בֶּן־
figlio–di

הַבָּקָר֙
il–mandria
H1241

ה מִנְחָ֔
oblazione
H4503

לֶת סֹ֖
fior-di-farina
H5560

ה שְׁלֹשָׁ֣
tre
H7969

עֶשְׂרֹנִי֑ם
decimi
H6241

בָּל֥וּל
mescolato

מֶן בַּשֶּׁ֖
con–il–olio
H8081

י חֲצִ֥
meta-di
H2677

ין׃ הַהִֽ
il–hin
H1969

si offrirà, col giovenco, come oblazione, tre decimi d’efa di fior di farina stemperata con la metà di un hin d’olio,

וְיַיִ֛ן10
e–vino
H3196

יב תַּקְרִ֥
tu-dovra-portare
H7126

לַנֶּ֖סֶךְ
per–il–libazione
H5262

י חֲצִ֣
meta-di
H2677

ין הַהִ֑
il–hin
H1969

ה אִשֵּׁ֥
sacrificio-col-fuoco
H0801

יחַ־ רֵֽ
profumo-di
H7381

חַ נִיחֹ֖
soave
H5207

לַיהוָֽה׃
a–l'Eterno
H3068

e farai una libazione di un mezzo hin di vino: è un sacrifizio fatto mediante il fuoco, di soave odore all’Eterno.

כָה11 כָּ֣
cosi
H3602

ה יֵעָשֶׂ֗
esso-dovra-essere-fatto

לַשּׁוֹר֙
per–il–bue
H7794

ד אֶחָ֔ הָֽ
il–uno
H0259

א֖וֹ
o

לָאַיִ֣ל
per–il–montone

הָאֶחָד֑
il–uno
H0259

אֽוֹ־
o

ה לַשֶּׂ֥
per–il–agnello
H7716

ים בַכְּבָשִׂ֖
tra–il–agnelli
H3532

א֥וֹ
o

ים׃ בָעִזִּֽ
tra–il–capri
H5795

Così si farà per ogni bue, per ogni montone, per ogni agnello o capretto.
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ר12 כַּמִּסְפָּ֖
secondo–il–numero
H4557

ר אֲשֶׁ֣
che

תַּעֲשׂ֑וּ
tu-preparare

כָה כָּ֛
cosi
H3602

תַּעֲשׂ֥וּ
tu-dovra-preparare

לָאֶחָ֖ד
per–il–uno
H0259

ם׃ כְּמִסְפָּרָֽ
secondo–loro–numero
H4557

Qualunque sia il numero degli animali che immolerete, farete così per ciascuna vittima.

כָּל־13
ogni
H3605

ח הָאֶזְרָ֥
il–nativo
H0249

יַעֲשֶׂה־
dovra-fare

כָה כָּ֖
cosi
H3602

אֶת־
–
H0853

אֵלֶּ֑ה
questi
H0428

יב לְהַקְרִ֛
a–portare
H7126

ה אִשֵּׁ֥
sacrificio-col-fuoco
H0801

יחַ־ רֵֽ
profumo-di
H7381

חַ נִיחֹ֖
soave
H5207

יהוָֽה׃ לַֽ
a–l'Eterno
H3068

Tutti quelli che sono nativi del paese faranno le cose così, quando offriranno un sacrifizio fatto mediante il fuoco, 
di soave odore all’Eterno.

י־14 וְכִֽ
e–quando

יָגוּר֩
soggiorna

ם אִתְּכֶ֨
con-te
H0854

גֵּ֜ר
forestiero
H1616

א֤וֹ
o

ׁר־ אֲשֶֽ
che

בְּתֽוֹכְכֶם֙
in–tuo–mezzo
H8432

ם תֵיכֶ֔ לְדֹרֹ֣
per–tuo–generazioni
H1755

ה וְעָשָׂ֛
e–fa

ה אִשֵּׁ֥
sacrificio-col-fuoco
H0801

יחַ־ רֵֽ
profumo-di
H7381

חַ נִיחֹ֖
soave
H5207

לַיהוָה֑
a–l'Eterno
H3068

ר כַּאֲשֶׁ֥
come

תַּעֲשׂ֖וּ
tu-fare

ן כֵּ֥
cosi

ׂה׃ יַעֲשֶֽ
fara

E se uno straniero che soggiorna da voi, o chiunque dimori fra voi nel futuro, offre un sacrifizio fatto mediante il 
fuoco, di soave odore all’Eterno, farà come fate voi.

ל15 הַקָּהָ֕
il–assemblea
H6951

ה חֻקָּ֥
statuto
H2708

אַחַ֛ת
uno
H0259

לָכֶ֖ם
per–tu

וְלַגֵּ֣ר
e–per–il–forestiero
H1616

הַגָּ֑ר
il–soggiornare

ת חֻקַּ֤
statuto-di
H2708

עוֹלָם֙
per-sempre
H5769

ם תֵיכֶ֔ לְדֹרֹ֣
per–tuo–generazioni
H1755

כָּכֶם֛
come–tu

כַּגֵּ֥ר
come–il–forestiero
H1616

יִהְיֶה֖
sara
H1961

לִפְנֵי֥
davanti-a
H6440

יְהוָֽה׃
l'Eterno
H3068

Vi sarà una sola legge per tutta l’assemblea, per voi e per lo straniero che soggiorna fra voi; sarà una legge 
perpetua, di generazione in generazione; come siete voi, così sarà lo straniero davanti all’Eterno.

ה16 תּוֹרָ֥
legge
H8451

אַחַ֛ת
uno
H0259

ט וּמִשְׁפָּ֥
e–giudizio
H4941

אֶחָ֖ד
uno
H0259

יִהְיֶה֣
sara
H1961

לָכֶם֑
per–tu

וְלַגֵּ֖ר
e–per–il–forestiero
H1616

הַגָּ֥ר
il–soggiornare

ם׃ אִתְּכֶֽ
con-te
H0854

פ
–

Ci sarà una stessa legge e uno stesso diritto per voi e per lo straniero che soggiorna da voi".

ר17 וַיְדַבֵּ֥
e–parlo
H1696

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mose
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
dicendo
H0559

L’Eterno parlò ancora a Mosè, dicendo:

דַּבֵּר18֙
parla
H1696

אֶל־
a
H0413

בְּנֵי֣
figli–di

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israele
H3478

וְאָמַרְתָּ֖
e–dire
H0559

אֲלֵהֶם֑
a-loro
H0413

אֲכֶם֙ בְּבֹֽ
quando–tu-venire
H0935

אֶל־
a
H0413

רֶץ הָאָ֔
il–terra
H0776

ר אֲשֶׁ֥
che

אֲנִי֛
io
H0589

יא מֵבִ֥
portando
H0935

אֶתְכֶ֖ם
tu
H0853

ׁמָּה׃ שָֽ
la
H8033
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"Parla ai figliuoli d’Israele e di’ loro: Quando sarete arrivati nel paese dove io vi conduco,

וְהָיָ֕ה19
e–sara
H1961

בַּאֲכָלְכֶ֖ם
quando–tu-mangiare
H0398

חֶם מִלֶּ֣
da–pane-di
H3899

הָאָרֶ֑ץ
il–terra
H0776

ימוּ תָּרִ֥
tu-dovra-alzare

תְרוּמָ֖ה
contribution
H8641

לַיהוָֽה׃
a–l'Eterno
H3068

e mangerete del pane di quel paese, ne preleverete un’offerta da presentare all’Eterno.

רֵאשִׁית20֙
primo-di
H7225

ם תֵכֶ֔ עֲרִסֹ֣
tuo–dough
H6182

ה חַלָּ֖
cake
H2471

ימוּ תָּרִ֣
tu-dovra-alzare

תְרוּמָה֑
contribution
H8641

כִּתְרוּמַת֣
come–contribution-di
H8641

רֶן גֹּ֔
threshing-floor
H1637

ן כֵּ֖
cosi

ימוּ תָּרִ֥
tu-dovra-alzare

הּ׃ אֹתָֽ
esso
H0853

Delle primizie della vostra pasta metterete da parte una focaccia come offerta; la metterete da parte, come si 
mette da parte l’offerta dell’aia.

מֵרֵאשִׁית21֙
da–primo-di
H7225

ם תֵיכֶ֔ עֲרִסֹ֣
tuo–dough
H6182

תִּתְּנ֥וּ
darai
H5414

לַיהוָה֖
a–l'Eterno
H3068

תְּרוּמָה֑
contribution
H8641

ם׃ תֵיכֶֽ לְדֹרֹ֖
per–tuo–generazioni
H1755

ס
–

Delle primizie della vostra pasta darete all’Eterno una parte come offerta, di generazione in generazione.

י22 וְכִ֣
e–quando

תִשְׁגּ֔וּ
tu-err
H7686

א ֹ֣ וְל
e–non
H3808

תַעֲשׂ֔וּ
fare

אֵ֥ת
–
H0853

כָּל־
tutto
H3605

הַמִּצְוֹ֖ת
il–comandamenti
H4687

הָאֵלֶּ֑ה
il–questi
H0428

אֲשֶׁר־
che

ר דִּבֶּ֥
parlo
H1696

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

אֶל־
a
H0413

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mose
H4872

Quando avrete errato e non avrete osservato tutti questi comandamenti che l’Eterno ha dati a Mosè,

אֵת23֩
–
H0853

כָּל־
tutto
H3605

ר אֲשֶׁ֨
quello

צִוָּ֧ה
comando
H6680

יְהוָה֛
l'Eterno
H3068

אֲלֵיכֶ֖ם
a-te
H0413

בְּיַד־
da–mano–di
H3027

ה מֹשֶׁ֑
Mose
H4872

מִן־
da

הַיּ֞וֹם
il–giorno
H3117

ר אֲשֶׁ֨
che

צִוָּ֧ה
comando
H6680

יְהוָה֛
l'Eterno
H3068

לְאָה וָהָ֖
e–onward
H1973

ם׃ לְדֹרֹתֵיכֶֽ
per–tuo–generazioni
H1755

tutto quello che l’Eterno vi ha comandato per mezzo di Mosè, dal giorno che l’Eterno vi ha dato dei 
comandamenti e in appresso, nelle vostre successive generazioni,

וְהָיָ֗ה24
e–sara
H1961

אִ֣ם
se

מֵעֵינֵי֣
da–occhi–di

֮ הָעֵדָה
il–congregazione
H5712

נֶעֶשְׂתָ֣ה
esso-fu-fatto

לִשְׁגָגָה֒
involontariamente
H7684

וְעָשׂ֣וּ
e–offrira

כָל־
tutto
H3605

ה הָעֵדָ֡
il–congregazione
H5712

ר פַּ֣
toro
H6499

בֶּן־
figlio–di

בָּקָר֩
mandria
H1241

ד אֶחָ֨
uno
H0259

ה לְעֹלָ֜
per–olocausto

יחַ לְרֵ֤
per–profumo-di
H7381

֙ חַ נִיחֹ֨
soave
H5207

יהוָ֔ה לַֽ
a–l'Eterno
H3068

וּמִנְחָת֥וֹ
e–suo–oblazione
H4503

וְנִסְכּ֖וֹ
e–suo–libazione
H5262

ט כַּמִּשְׁפָּ֑
secondo–il–giudizio
H4941

וּשְׂעִיר־
e–maschio-capro-di

עִזִּ֥ים
capri
H5795

אֶחָ֖ד
uno
H0259

ת׃ לְחַטָּֽ
per–sacrificio-per-il-peccato

se il peccato è stato commesso per errore, senza che la raunanza se ne sia accorta, tutta la raunanza offrirà un 
giovenco come olocausto di soave odore all’Eterno, con la sua oblazione e la sua libazione secondo le norme 
stabilite, e un capro come sacrifizio per il peccato.
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ר25 וְכִפֶּ֣
e–espiera

ן הַכֹּהֵ֗
il–sacerdote
H3548

ל־ עַֽ
per

כָּל־
tutto
H3605

עֲדַ֛ת
congregazione–di
H5712

בְּנֵי֥
figli–di

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israele
H3478

וְנִסְלַח֣
e–dovra-essere-forgiven
H5545

לָהֶם֑
per-loro

י־ כִּֽ
per

שְׁגָגָה֣
unintentional
H7684

וא הִ֔
esso
H1931

וְהֵם֩
e–essi
H1992

יאוּ הֵבִ֨
porto
H0935

אֶת־
–
H0853

קָרְבָּנָ֜ם
loro–offerta

ה אִשֶּׁ֣
sacrificio-col-fuoco
H0801

יהוָ֗ה לַֽ
a–l'Eterno
H3068

וְחַטָּאתָ֛ם
e–loro–sacrificio-per-il-peccato

לִפְנֵי֥
davanti-a
H6440

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

עַל־
per

ם׃ שִׁגְגָתָֽ
loro–unintentional-peccare
H7684

E il sacerdote farà l’espiazione per tutta la raunanza dei figliuoli d’Israele, e sarà loro perdonato, perché è stato 
un peccato commesso per errore, ed essi hanno portato la loro offerta, un sacrifizio fatto all’Eterno mediante il 
fuoco, e il loro sacrifizio per il peccato dinanzi all’Eterno, a causa del loro errore.

ח26 וְנִסְלַ֗
e–dovra-essere-forgiven
H5545

לְכָל־
per–tutto
H3605

עֲדַת֙
congregazione–di
H5712

בְּנֵי֣
figli–di

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israele
H3478

וְלַגֵּ֖ר
e–per–il–forestiero
H1616

הַגָּ֣ר
il–soggiornare

בְּתוֹכָם֑
in–loro–mezzo
H8432

י כִּ֥
per

לְכָל־
per–tutto
H3605

הָעָ֖ם
il–popolo

בִּשְׁגָגָֽה׃
involontariamente
H7684

ס
–

Sarà perdonato a tutta la raunanza de’ figliuoli d’Israele e allo straniero che soggiorna in mezzo a loro, perché 
tutto il popolo ha peccato per errore.

וְאִם־27
e–se

נֶפֶ֥שׁ
anima
H5315

אַחַ֖ת
uno
H0259

תֶּחֱטָא֣
sins
H2398

בִשְׁגָגָה֑
involontariamente
H7684

יבָה וְהִקְרִ֛
e–portera
H7126

עֵ֥ז
capro
H5795

בַּת־
figlia–di
H1323

הּ שְׁנָתָ֖
lei–anno
H8141

את׃ לְחַטָּֽ
per–sacrificio-per-il-peccato

Se è una persona sola che pecca per errore, offra una capra d’un anno come sacrifizio per il peccato.

ר28 וְכִפֶּ֣
e–espiera

ן הַכֹּהֵ֗
il–sacerdote
H3548

עַל־
per

הַנֶּ֧פֶשׁ
il–anima
H5315

הַשֹּׁגֶגֶ֛ת
il–erring
H7684

בְּחֶטְאָ֥ה
quando–sinning
H2398

בִשְׁגָגָה֖
involontariamente
H7683

לִפְנֵי֣
davanti-a
H6440

יְהוָה֑
l'Eterno
H3068

ר לְכַפֵּ֥
a–espiare

עָלָ֖יו
per-lui

וְנִסְלַ֥ח
e–dovra-essere-forgiven
H5545

לֽוֹ׃
per-lui

E il sacerdote farà l’espiazione dinanzi all’Eterno per la persona che avrà mancato commettendo un peccato per 
errore; e quando avrà fatta l’espiazione per essa, le sarà perdonato.

אֶזְרָח29֙ הָֽ
il–nativo
H0249

בִּבְנֵי֣
tra–figli–di

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israele
H3478

וְלַגֵּ֖ר
e–per–il–forestiero
H1616

הַגָּ֣ר
il–soggiornare

בְּתוֹכָם֑
in–loro–mezzo
H8432

תּוֹרָ֤ה
legge
H8451

אַחַת֙
uno
H0259

יִהְיֶה֣
sara
H1961

ם לָכֶ֔
per–tu

ה לָעֹשֶׂ֖
per–il–uno-doing

בִּשְׁגָגָֽה׃
involontariamente
H7684

Sia che si tratti d’un nativo del paese tra i figliuoli d’Israele o d’uno straniero che soggiorna fra voi, avrete un’unica 
legge per colui che pecca per errore.
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פֶש30ׁ וְהַנֶּ֜
e–il–anima
H5315

ׁר־ אֲשֶֽ
che

ה  ׀תַּעֲשֶׂ֣
fa

בְּיָד֣
con–mano
H3027

ה רָמָ֗
raised

מִן־
da

אֶזְרָח֙ הָֽ
il–nativo
H0249

וּמִן־
e–da

הַגֵּ֔ר
il–forestiero
H1616

אֶת־
–
H0853

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

ה֣וּא
egli
H1931

ף מְגַדֵּ֑
blaspheming
H1442

וְנִכְרְתָ֛ה
e–dovra-essere-tagliare-via
H3772

הַנֶּ֥פֶשׁ
il–anima
H5315

וא הַהִ֖
il–quello
H1931

רֶב מִקֶּ֥
da–mezzo–di
H7130

הּ׃ עַמָּֽ
lei–popolo

Ma la persona che agisce con proposito deliberato, sia nativo del paese o straniero, oltraggia l’Eterno; quella 
persona sarà sterminata di fra il suo popolo.

י31 כִּ֤
per

דְבַר־
parola–di
H1697

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

בָּזָ֔ה
egli-disprezzo
H0959

וְאֶת־
e–
H0853

מִצְוָת֖וֹ
suo–comandamento
H4687

הֵפַר֑
egli-ruppe

ת  ׀הִכָּרֵ֧
essendo-tagliare-via
H3772

תִּכָּרֵ֛ת
dovra-essere-tagliare-via
H3772

הַנֶּ֥פֶשׁ
il–anima
H5315

וא הַהִ֖
il–quello
H1931

עֲוֹנָה֥
lei–iniquita
H5771

הּ׃ בָֽ
in-lei

פ
–

Siccome ha sprezzato la parola dell’Eterno e ha violato il suo comandamento, quella persona dovrà essere 
sterminata; porterà il peso della sua iniquità".

וַיִּהְי֥ו32ּ
e–furono
H1961

בְנֵֽי־
figli–di

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israele
H3478

ר בַּמִּדְבָּ֑
in–il–deserto

יִּמְצְא֗וּ וַֽ
e–trovo
H4672

ישׁ אִ֛
uomo
H0376

שׁ מְקֹשֵׁ֥
gathering

ים עֵצִ֖
legno
H6086

בְּי֥וֹם
su–giorno–di
H3117

ת׃ הַשַּׁבָּֽ
il–Sabbath
H7676

Or mentre i figliuoli d’Israele erano nel deserto, trovarono un uomo che raccoglieva delle legna in giorno di 
sabato.

יבו33ּ וַיַּקְרִ֣
e–porto
H7126

אֹת֔וֹ
lui
H0853

ים הַמֹּצְאִ֥
il–finders
H4672

אֹת֖וֹ
lui
H0853

שׁ מְקֹשֵׁ֣
gathering

עֵצִ֑ים
legno
H6086

אֶל־
a
H0413

מֹשֶׁה֙
Mose
H4872

ל־ וְאֶֽ
e–a
H0413

ן אַהֲרֹ֔
Aaronne
H0175

וְאֶ֖ל
e–a
H0413

כָּל־
tutto
H3605

ה׃ הָעֵדָֽ
il–congregazione
H5712

Quelli che l’aveano trovato a raccogliere le legna lo menarono a Mosè, ad Aaronne e a tutta la raunanza.

וַיַּנִּ֥יחו34ּ
e–placed
H3240

אֹת֖וֹ
lui
H0853

בַּמִּשְׁמָר֑
in–il–custody
H4929

כִּ֚י
per

א ֹ֣ ל
non
H3808

שׁ פֹרַ֔
declared

מַה־
che
H4100

ה יֵּעָשֶׂ֖
dovrebbe-essere-fatto

לֽוֹ׃
a-lui

ס
–

E lo misero in prigione, perché non era ancora stato stabilito che cosa gli si dovesse fare.

וַיֹּ֤אמֶר35
e–disse
H0559

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֔
Mose
H4872

מ֥וֹת
morendo
H4191

יוּמַ֖ת
dovra-morire
H4191

הָאִ֑ישׁ
il–uomo
H0376

רָג֨וֹם
stoning
H7275

אֹת֤וֹ
lui
H0853

אֲבָנִים֙ בָֽ
con–il–pietre
H0068

כָּל־
tutto
H3605

ה הָעֵ֣דָ֔
il–congregazione
H5712

מִח֖וּץ
fuori
H2351

מַּחֲנֶֽה׃ לַֽ
il–accamparsi
H4264

E l’Eterno disse a Mosè: "Quell’uomo dev’esser messo a morte; tutta la raunanza lo lapiderà fuori del campo".
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יאו36ּ וַיֹּצִ֨
e–porto-fuori
H3318

אֹת֜וֹ
lui
H0853

כָּל־
tutto
H3605

ה הָעֵדָ֗
il–congregazione
H5712

אֶל־
a
H0413

מִחוּץ֙
fuori
H2351

מַּחֲנֶ֔ה לַֽ
il–accamparsi
H4264

וַיִּרְגְּמ֥וּ
e–stoned
H7275

אֹת֛וֹ
lui
H0853

בָּאֲבָנִ֖ים
con–il–pietre
H0068

ת וַיָּמֹ֑
e–egli-mori
H4191

ר כַּאֲשֶׁ֛
come

צִוָּ֥ה
comando
H6680

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

אֶת־
–
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mose
H4872

פ
–

Tutta la raunanza lo menò fuori del campo e lo lapidò; e quello morì, secondo l’ordine che l’Eterno avea dato a 
Mosè.

וַיֹּ֥אמֶר37
e–disse
H0559

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mose
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
dicendo
H0559

L’Eterno parlò ancora a Mosè, dicendo:

ר38 דַּבֵּ֞
parla
H1696

אֶל־
a
H0413

בְּנֵי֤
figli–di

֙ יִשְׂרָאֵל
Israele
H3478

וְאָמַרְתָּ֣
e–dire
H0559

ם אֲלֵהֶ֔
a-loro
H0413

וְעָשׂ֨וּ
e–fare

לָהֶ֥ם
per-se-stessi

ת צִיצִ֛
tassel
H6734

עַל־
su

י כַּנְפֵ֥
angoli-di
H3671

בִגְדֵיהֶ֖ם
loro–vesti

לְדֹרֹתָ֑ם
per–loro–generazioni
H1755

וְנָֽתְנ֛וּ
e–porre
H5414

עַל־
su

ת צִיצִ֥
tassel-di
H6734

הַכָּנָף֖
il–angolo
H3671

יל פְּתִ֥
thread-di
H6616

לֶת׃ תְּכֵֽ
azzurro
H8504

"Parla ai figliuoli d’Israele e di’ loro che si facciano, di generazione in generazione, delle nappe agli angoli delle 
loro vesti, e che mettano alla nappa d’ogni angolo un cordone violetto.

וְהָיָה39֣
e–sara
H1961

֮ לָכֶם
per–tu

לְצִיצִת֒
per–tassel
H6734

וּרְאִיתֶ֣ם
e–tu-dovra-vedere
H7200

אֹת֗וֹ
esso
H0853

וּזְכַרְתֶּם֙
e–ricordare
H2142

אֶת־
–
H0853

כָּל־
tutto
H3605

מִצְוֹ֣ת
comandamenti–di
H4687

יְהוָ֔ה
l'Eterno
H3068

ם וַעֲשִׂיתֶ֖
e–fare

אֹתָ֑ם
loro
H0853

א־ ֹֽ וְל
e–non
H3808

רוּ תָתֻ֜
explore
H8446

י אַחֲרֵ֤
dopo

לְבַבְכֶם֙
tuo–cuore
H3824

וְאַחֲרֵ֣י
e–dopo

ם ינֵיכֶ֔ עֵֽ
tuo–occhi

אֲשֶׁר־
che

ם אַתֶּ֥
tu

זֹנִ֖ים
whoring
H2181

ם׃ אַחֲרֵיהֶֽ
dopo-loro

Sarà questa una nappa d’ornamento, e quando la guarderete, vi ricorderete di tutti i comandamenti dell’Eterno 
per metterli in pratica; e non andrete vagando dietro ai desideri del vostro cuore e dei vostri occhi che vi 
trascinano alla infedeltà.

לְמַעַ֣ן40
affinche
H4616

תִּזְכְּר֔וּ
tu-ricordare
H2142

ם וַעֲשִׂיתֶ֖
e–fare

אֶת־
–
H0853

כָּל־
tutto
H3605

מִצְוֹתָ֑י
mio–comandamenti
H4687

ם וִהְיִיתֶ֥
e–essere
H1961

ים קְדֹשִׁ֖
santo-quelli
H6918

ם׃ אלֹהֵיכֶֽ לֵֽ
a–tuo–Dio
H0430

Così vi ricorderete di tutti i miei comandamenti, li metterete in pratica, e sarete santi al vostro Dio.

י41 אֲנִ֞
io
H0589

יְהוָה֣
l'Eterno
H3068

ם אֱלֹֽהֵיכֶ֗
tuo–Dio
H0430

ר אֲשֶׁ֨
che

הוֹצֵ֤אתִי
porto-fuori
H3318

אֶתְכֶם֙
tu
H0853

מֵאֶרֶ֣ץ
da–terra–di
H0776

יִם מִצְרַ֔
Egitto
H4714

לִהְי֥וֹת
a–essere
H1961

לָכֶ֖ם
per–tu

ים לֵאלֹהִ֑
per–Dio
H0430

אֲנִ֖י
io
H0589

יְהוָה֥
l'Eterno
H3068

ם׃ אֱלֹהֵיכֶֽ
tuo–Dio
H0430

פ
–
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Io sono l’Eterno, il vostro Dio, che vi ho tratti dal paese d’Egitto per essere vostro Dio. Io sono l’Eterno, l’Iddio 
vostro".


